
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

                            Пятьдесят четвёртая                           сессия третьего созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

09 августа 2023 г.                                                                                             № 583 

 

 

 

Об утверждении Порядка 

предоставления иных 

межбюджетных 

трансфертов из бюджета  

муниципального района 

«Чернянский район»  

Белгородской области 

бюджетам городских и 

сельских поселений 

муниципального района 

«Чернянский район» 

Белгородской области 

 
 

 

В соответствии со статьями 9 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г.               

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьями 37, 41 Положения о бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в муниципальном районе «Чернянский 

район» Белгородской области, утвержденного решением Муниципального 

совета Чернянского района от 29.04.2021 г. № 318 «Об утверждении 

Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 

муниципальном районе «Чернянский район» Белгородской области»,  в целях 

упорядочения процедуры предоставления иных межбюджетных трансфертов 

из бюджета муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области бюджетам городского и сельских поселений муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области   Муниципальный совет 

Чернянского района   

   решил:  



 
2 

 

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального района «Чернянский район» 

Белгородской области бюджетам городских и сельских поселений 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области 

(прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Приосколье», 

разместить в сетевом издании «Приосколье 31» (раздел «Официальные 

документы» (адрес сайта: http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU)) и на 

официальном сайте органов местного самоуправления Чернянского района 

(раздел «Муниципальный совет» (адрес сайта: https://chernyanskijrajon-

r31.gosweb.gosuslugi.ru) в установленном порядке. 

3. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его 

официального опубликования.  

Распространить действие настоящего решения на отношения, 

возникшие с 01 января 2023 года.  

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета по финансово-

экономическим вопросам, благоустройству, градостроительству и 

муниципальному хозяйству и управление финансов и бюджетной политики 

администрации Чернянского района. 
 

 

 

 

Председатель Муниципального совета 

Чернянского района                                                                               М.В. Чуб 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
3 

 

Приложение  

к решению Муниципального                  

совета Чернянского района  

от 09.08.2023 г. № 583 
 

 

Порядок  

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области 

бюджетам городских и сельских поселений 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального района «Чернянский район» 

Белгородской области бюджетам городского и сельских поселений 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области (далее 

по тексту – Порядок, Чернянский район, муниципальный район) 

устанавливает порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам городского и сельских поселений Чернянского района (далее по 

тексту – бюджеты поселений) за счет средств бюджета муниципального 

района «Чернянский район» Белгородской области (далее по тексту также –

районный бюджет, Чернянский районный бюджет). 

1.2. Иные межбюджетные трансферты Чернянского района 

предоставляются в соответствии со статьями 9 и 142.4 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального закона от               

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 11, статьями 37 и 

41, частью 2 статьи 51, частью 3 статьи 79 Положения о бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в муниципальном районе «Чернянский 

район» Белгородской области, утвержденного решением Муниципального 

совета Чернянского района от 29.04.2021 г. № 318 «Об утверждении 

Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 

муниципальном районе «Чернянский район» Белгородской области». 

1.3. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, 

принимаются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

 

2.  Случаи предоставления иных межбюджетных трансфертов 

 

2.1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из 

Чернянского районного бюджета предоставляются в следующих случаях: 



 
4 

 

1)  на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения муниципального района при их передаче на уровень 

поселений в соответствии с заключенными соглашениями; 

2) в целях совместного финансирования расходных обязательств, 

возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления 

поселений по вопросам местного значения поселений; 

3) возникновение в  бюджетах поселений непредвиденных 

социально значимых расходов; 

4) принятие в течение финансового года администрацией 

муниципального района или администрациями поселений решений о 

необходимости проведения на территории поселений работ, являющихся 

социально значимыми, а также решений, влекущих за собой увеличение 

расходов местных бюджетов;   

5) проведение проектно-изыскательских работ, работ по строительству 

и реконструкции сооружений инженерной и общественной инфраструктуры 

общепоселенческого значения; 

6) получение целевых межбюджетных трансфертов, полученных из 

областного бюджета для предоставления их бюджетам поселений, в порядке, 

утвержденном органом власти другого уровня; 

7) уменьшения поступления налоговых и неналоговых доходов 

бюджетов поселений при наличии объективных факторов, подкрепленных 

финансово-экономическими обоснованиями; 

8) возникновения дополнительных расходов бюджетов поселений, 

обусловленных влиянием объективных факторов на объемы бюджетных 

обязательств поселений; 

9) необходимости решения актуальных вопросов местного значения; 

10) на иные цели, предусмотренные муниципальными правовыми 

актами.  
 

3. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов  

 

3.1. Иные межбюджетные трансферты из Чернянского районного 

бюджета бюджетам поселений предоставляются отдельным поселениям в 

случаях, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка, при условии 

соблюдения органами местного самоуправления поселений бюджетного 

законодательства Российской Федерации, законодательства Российской 

Федерации о налогах и сборах, законодательства Белгородской области, 

регулирующего бюджетные правоотношения, муниципальных правовых 

актов Чернянского района в соответствии с соглашением, заключаемым 

администрацией Чернянского района и администрацией поселения (далее по 

тексту - Соглашение) (приложение № 1 к настоящему Порядку). 

3.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из Чернянского 

районного бюджета бюджетам поселений осуществляется за счёт 

собственных доходов районного бюджета и источников финансирования 

дефицита районного бюджета при наличии финансовых возможностей 



 
5 

 

районного бюджета, а также за счет средств других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, предоставленных на эти цели. 

3.3. Объем средств для предоставления иных межбюджетных 

трансфертов, передаваемых бюджетам поселений, утверждается решением 

Муниципального совета Чернянского района о районном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период. 

3.4. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету 

поселения из районного бюджета в случаях, предусмотренных пунктом 2.1 

настоящего Порядка, носит целевой характер и осуществляется в следующем 

порядке: 

1) для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов глава администрации поселения направляет главе 

администрации Чернянского района мотивированное обращение о 

выделении финансовых средств с указанием цели их использования с 

приложением расчетов и документов, подтверждающих запрашиваемую 

сумму; 

2) в случае принятия положительного решения о выделении 

финансовых средств бюджету поселения обращение с резолюцией главы 

администрации Чернянского района направляется в управление финансов и 

бюджетной политики администрации Чернянского района (далее – 

финансовый орган) для включения в проект решения о районном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период или в проект решения о 

внесении изменений в районный бюджет на текущий год и плановый период; 

3) в случае принятия решения об отказе в предоставлении иных 

межбюджетных трансфертов главе администрации поселения направляется 

мотивированный отказ, подготовленный финансовым органом и 

подписанный главой администрации Чернянского района. 

3.5. Иные межбюджетные трансферты, указанные в пункте 2.1 

настоящего Порядка, предоставляются при условии заключения соглашения 

между администрацией Чернянского района и администрацией поселения о 

предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения на 

финансирование или софинансирование  его расходных обязательств. 

3.6. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

поселений осуществляется  финансовым органом на основании заключенного 

Соглашения в соответствии со сводной бюджетной росписью и 

утвержденным кассовым планом районного бюджета в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, утвержденных в установленном бюджетным 

законодательством Российской Федерации порядке. 

3.7. Финансирование иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

поселений из районного бюджета осуществляется финансовым органом в 

установленном порядке на счета Управления Федерального казначейства по 

Белгородской области, открытые для кассового обслуживания исполнения 

бюджетов поселений. 

3.8. Иные межбюджетные трансферты, поступившие в бюджеты 

поселений, зачисляются в бюджет поселения на счета, открытые бюджетам 



 
6 

 

поселений в Управлении Федерального казначейства по Белгородской 

области  и учитываются в составе доходов бюджета в соответствии с 

бюджетной классификацией, направляются на финансирование расходов 

строго по целевому назначению. 

 

4. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов 

 

4.1. Органы местного самоуправления поселений несут 

ответственность за нецелевое использование данных средств и 

недостоверность представляемых документов и сведений в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

4.2. Иные межбюджетные трансферты, выделяемые бюджетам 

поселений, носят целевой характер и не могут быть использованы на цели, не 

предусмотренные Соглашением. 

4.3. В случае использования выделенных средств не по целевому 

назначению финансовый орган вправе произвести взыскание указанных 

средств в порядке, установленном действующим законодательством. 

4.4. Неиспользованные на конец финансового года остатки иных 

межбюджетных трансфертов, подлежат возврату в районный бюджет в 

соответствии с действующим законодательством. 

4.5. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов, 

предоставленных поселениям, осуществляется путем представления в 

управление финансов и бюджетной политики администрации района отчетов 

об использовании финансовых средств, передаваемых в виде иных 

межбюджетных трансфертов, ежеквартально в сроки, установленные для 

сдачи квартальных отчетов об исполнении бюджета, согласно приложению 

№ 2. 

 

5. Предоставление отчета об использовании иных межбюджетных 

трансфертов 

 

           Отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов  

администрацией поселения предоставляется в администрацию 

муниципального района  на первое число месяца, следующего за отчетным 

периодом (приложение 2 к настоящему Порядку). 

 

 

__________ 

 

 

 

 

 

 

 



 
7 

 

Приложение № 1 

к Порядку предоставления 

иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета 

муниципального района 

«Чернянский район» 

Белгородской области бюджетам 

городских и сельских поселений 

муниципального района 

«Чернянский район» 

Белгородской области 

 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

об условиях предоставления иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области бюджетам городских и сельских поселений муниципального 

района «Чернянский район» Белгородской области 

 

 

Администрация муниципального района «Чернянский район» 

Белгородской области в лице Главы администрации муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области ____________________________, 

действующего на основании Устава  муниципального района «Чернянский 

район» Белгородской области, принятого решением 

_________________________________________________________, 

именуемая в дальнейшем «Администрация Чернянского района», с одной 

стороны, и администрация _______ сельского (городского) поселения 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области в лице 

Главы администрации  ____________________________________поселения 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, 

действующего на основании _________________________________________, 

принятого ________________________________________________________ , 

именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», с другой стороны, а  

совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем. 

 

1. Предмет Соглашения 

1.1.  Предметом настоящего Соглашения является соблюдение 

условий предоставления из бюджета муниципального района «Чернянский 

район» Белгородской области (далее по тексту Соглашения – районный 

бюджет, Чернянский районный бюджет) бюджету ________ поселения 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области (далее 

по тексту Соглашения – бюджет поселения) дополнительной финансовой 

помощи в виде иных межбюджетных трансфертов на 

______________________________________  в размере 



 
8 

 

_________________________________________ рублей. 

1.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии 

с решением  Муниципального совета Чернянского  района от ____ года                  

№ ______ «О Чернянском районном бюджете на _____ год и плановый 

период ________ и ______ годов» в размере __________рублей на _______. 

1.3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на условиях, 

указанных в пункте 3.2 настоящего Соглашения. 

 

2.  Порядок расчетов 

2.1. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется 

на лицевой счет по учету средств в  бюджет поселения, открытый в 

управлении Федерального казначейства Белгородской области. 

 

3.  Обязанности Сторон 

3.1. Администрация Чернянского района обязана обеспечить: 

3.1.1. перечисление бюджету поселения иных межбюджетных 

трансфертов в размере, указанном в пункте 1.2 настоящего Соглашения; 

3.1.2. осуществление контроля за целевым и эффективным 
использованием средств, выделяемых в бюджет поселения по настоящему 
Соглашению. 

3.2. Администрация поселения обязана обеспечить выполнение 

следующих условий: 

3.2.1. соблюдение требований бюджетного законодательства 

Российской Федерации и Белгородской области, муниципальных правовых 

актов; 

3.2.2. направлять в управление финансов и бюджетной политики 

администрации Чернянского района ежеквартально до 20 числа месяца, 

следующего за отчетным, отчетов об использовании  средств, выделенных по 

настоящему Соглашению и информации о выполнении пункта 3.2 

настоящего Соглашения; 

3.2.3. обеспечить целевое использование выделяемых по настоящему 

Соглашению иных межбюджетных трансфертов; 

3.2.4. возвращение неиспользованных на конец финансового года 

остатков иных межбюджетных трансфертов в районный бюджет в 

соответствии с действующим законодательством. 

4.  Права Сторон 

4.1. Администрация Чернянского района вправе: 

4.1.1. при несоблюдении администрацией поселения условий 

предоставления иных межбюджетных трансфертов принять решение о 

приостановлении (сокращении) иных межбюджетных трансфертов до 

выполнения требуемых условий предоставления; 

          4.1.2. запрашивать у Администрации поселения документы и 

материалы, необходимые для осуществления контроля за соблюдением 

Администрацией поселения условий предоставления иных межбюджетных 

трансфертов и других обязательств, предусмотренных настоящим 



 
9 

 

Соглашением, в том числе данные бухгалтерского учета и первичную 

документацию, отчетность и другие сведения, связанные с исполнением 

поселением условий предоставления иных межбюджетных трансфертов. 

4.2. Администрация поселения вправе: 

4.2.1. Осуществлять взаимодействие с управлением финансов и 

бюджетной политики администрации Чернянского района по вопросам, 

связанным с исполнением данного Соглашения. 
 

          5.   Ответственность сторон     

5.1. Стороны и должностные лица Администрации района и 

Администраций поселений несут ответственность за ненадлежащее 

исполнение обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6.  Внесение изменений и дополнений в Соглашение 

6.1. По взаимному соглашению Сторон или в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации, Белгородской 

области и нормативными правовыми актами муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области в настоящее Соглашение могут 

быть внесены изменения и дополнения путем заключения в письменной 

форме дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью 

настоящего Соглашения. 

6.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно в 
случаях: 

6.2.1. по взаимному соглашению Сторон, выраженному в 

оформленном надлежащим образом Соглашении о расторжении настоящего 
Соглашения; 

6.2.2. в одностороннем порядке настоящее Соглашения расторгается в 
случае: 

- изменения действующего законодательства Российской Федерации, 
Белгородской области, в связи с которым выполнение условий настоящего 
Соглашения Сторонами становится невозможным; 

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон 
своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

- по причине объективно сложившихся условий, в результате которых 
осуществление передаваемых по настоящему Соглашению полномочий 
становится невозможным либо крайне обременительным для одной или для 

всех Сторон; 
- в судебном порядке на основании решения суда. 
6.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в 

одностороннем порядке направляется соответствующей Стороной другой 
Стороне не менее чем за 30 дней. 

 

7.  Срок действия Соглашения 

 

7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания 

Сторонами и действует в течение финансового года. 



 
10 

 

8. Иные условия 

8.1. Настоящее Соглашение составлено  в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

9. Реквизиты и подписи сторон 

 

 

 

От Администрации                                                 От администрации 

Чернянского района                                                поселения 

 

 

Глава администрации                                             Глава администрации 

Чернянского района                                                поселения 

 

 

 

 __________ 



 
11 

 

                                                                                             Приложение № 2 

к Порядку предоставления 

иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета 

муниципального района 

«Чернянский район» 

Белгородской области бюджетам 

городских и сельских поселений 

муниципального района 

«Чернянский район» 

Белгородской области 

 

ОТЧЕТ 

о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов 

___________сельского/городского поселения муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области 

за   20___ год 

                                                                                                                           (рублей) 
Вид иных 
межбюд-

жетных 
трансфер-

тов 

№ и дата 
договора 
(соглаше-

ния) 

Остаток 

иных 
межбюд-

жетных 
трансфер-

тов 
на начало 

года 

Поступило 

средств 
из бюджета 

другого 
уровня 

Произведено 
расходов 

Возвращено 
неиспользо-

ванных 
остатков 

иных 
межбюджет-

ных 
трансфертов 
прошлых лет 

Остаток 

иных 
межбюд-

жетных 
транс-

фертов 
на конец 

отчетного 
периода 

Причины 
неиспол-

нения 

с 

начала 
года 

в том 
числе 

за 
отчет-

ный 
период 

с 

начала 
года 

в том 
числе 

за 
отчет-

ный 
пе-

риод 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

                    

                    

Глава администрации  поселения  ___________   _______________                    

                                                               (подпись)         (Ф.И.О.) 

Исполнитель         

___________________  _______________  ________________ 

         (должность)                 (подпись)                 (Ф.И.О.) 

Телефон 

  

___________ 

 

 


